INDICAÇÃO 043/2013

A Vereadora que este subscreve,

em conformidade com as normas regimentais vigentes, requer
que seja enviado a Exma. Sra. Janete Pedrina de Carvalho,
DD. Prefeita Municipal, a seguinte indicação:

Indico a Senhora Prefeita, para

que junto a Secretaria competente  estude a possibilidade
de aumento salarial aos Estagiários da Prefeitura.

JUSTIFICATIVA

Senhora Prefeita, sabemos das
dificuldades de se pagar uma faculdade e o serviço de estágio
é um incentivo que a municipalidade dá a esses jovens.

Porem recentemente foi proposto
uma Lei que aumentaria vagas mais diminuiria o Salário, e hoje
conversando com alguns estagiários é visível  o desânimo por
não haver dinheiro suficiente para pagar a mensalidade da
Faculdade e muitos menos para se comprar um livro ou
qualquer material de pesquisa.

Portanto nada mais que justo
conseguirmos o aumento a estes jovens estudantes que
também colaboram para os serviços e avanços do nosso
município.

Certa de poder contar com a
colaboração de V. Exa. Para o atendimento deste pleito, desde
já meus agradecimentos.

Sala das Sessões, 25 de fevereiro de 2013.

Karla Tathiane Nishi Padula Pagianotto
-Vereadora-